cationis i, nisi quod de more sit, detur absolutio ad effectum
illoium consequendum, & non insorduerit per annum, vt dixi.
mus alibi, vbi l posuimus tenorem regulæ Cancellariæ de in-
fidelibus.

²³ *Decimoquarto* priuat alios facultate pro eo orandi publice,
& solemniter, quamvis possint private, vt diximus m. *Decimo-*
quinto, repellit à iudicio, vt non possit esse actor, neque procur-
tor actoris, neque rei; potest tamen esse reus ad se defenden-
dum n, vt habet communis ibidem, & etiam constituti procu-
rator, vt abolutus procurare possit, vt diximus o. *D. cimosexto*,
facit vt perseverans in excommunicatione per unum annum
in causa criminali videatur confiteri crimen p: per quæ male in-
tellecta glossa q cum alijs multis tenuit, quod debet etiam pri-
uari suis beneficiis, quod non est verum, vt copiose scripsimus
super illam. *Decimo septimo*, priuat sepultura loci sacrar. *Decimo-*
octauo, obligat manentem in ea per aliquod tempus ad soluen-
dam, antequam absoluatur, pœnam constitutam in aliquibus
Episcopatibus a, & constitutam etiam per leges leculares Ca-
stellæ b, & per leges Lusitanæ aliam, postea quam captus fue-
rit c. *Decimonono*, quod operatur & alia multa, quæ scribit Re-
buffus d, quedam tamen incaute.

De excommunicatione minore, & participatione
cum excommunicato.

- ¹ Ca. cod. ab.
1. 24 Excommunicatio minor solum participationem paſſiuam sacramen-
torum tollit, non missæ auditioem, &c. vii. 25 sic incurritur: non
equatur mortali: tollitur à quouis presbytero, numero 26 non in-
curritur in his casibus, num. 26. & 27.
- 27 Excommunicatus communicat cum uxore, filijs, & famulis: non est
vitandus, donec denuntietur.
- 28 Excommunicato participare veniale, num. 29. nisi sex casibus,
num. 30. 31. & 32.
- 28 Communio Christianorum triplex, quam non tollit principali ex-
communicatio.
- 33 Excommunicato specialiter non denuntiatio praesente que missa
continuanda, & 2. seq.
- 35 Extrahagantia, ad evitanda, tenor.
- 36 Excommunicato ob iustum timorem participari potest sic, & non sic.
- 36 Excommunicato pro denuntiatio orari potest oratione privata, non
publica, &c.
- 36 Excommunicatio lata à iudice in participantes cum excommunicato
à se, sine ista monitione, nulla.
- ¹ 24 *S*exto premitto circa hoc primo, quod excommunicatio
minor, vt dictum est e, solum separat à participatione
paſſiuam sacramentorum: & ideo potest eligere, & vti
omni

omni iurisdictione, quamquā non potest eligi f, potest & mini-
stare sacramenta, si dando nō recipiat: nā missans ad cōmuni-
cādū alios, & Episcopus missans ad dandū ordines, nō peccat,

qua parte dāt, sed quia sumūt: qui est verus intellectus rationis

illius celebris g. quam pridem dedimus ibi secuti mentem Ho-
stiensis h, relictō Panormitanō, quidquid dicant Maior i, & A-
drianus k contrā illum textum, eius ratione non satis intellecta.

Secundo, quod p̄dicta minor excommunication non facit vt
peccet audiendo missam, nec sumendo pacem, qua in ea of-

fertur, secundum Dominicū, & Francū, contra Archidia-
conū a, nec absoluendo ab excommunicatione maiore, vel mi-
nore b, nec absoluendo à peccatis, quia id est dare, & non reci-
pere sacramentum, neque eadem ratione dando sacramentum

infirmo sine missæ celebrationē, quidquid dicant p̄dicti.

Tertio, quod hēc excommunicatio quamquam ferri potest per
sententiam iudicis, tamen cōmuniter non fertur, nisi per ius In-

odo casibus, quos ponit Innocentius c. Quorū, quia solum vñū
videmus in ysu, & quia dici solet in alijs nō esse veram excom-

municationem minorem, ideo eos taceo. Casus autem vñitatus
est, participatio cum excommunicato maiore excommunicatio-

ne in casibus prohibitis. Dixi, maiore, quia nō incurrit ea ob
participationem cum excommunicato minori: nam nō transit

in tertiam personam excommunicatio d. iuxta glossā receptam.

Quarto, quod post eam incursum nullū sacramentum potest
recipere, antequam absoluatur ab ea: nō quia æquetur peccato
mortali, vt dixerunt Panormitanus, & alijs, siquidem in multis
excedit, & in multis exceditur ab illo, vt ibidem docemus.

Quinto, quod quilibet sacerdos simplex, etiamsi nō sit paro-
chus, sicut potest absoluere à peccatis venialibus non haben-
tem mortalia, secundum Caetanum id constanter affi- man-
tem, ita potest eundem absoluere ab excommunicatione mi-
norē, vt efficaciter contra eundem probamus f.

Sexto, quod regulariter participans cum excommunicato
maiore excommunicatione incurrit minorē g. Fallit tamen in
multis contentis illo versi, glossæ h.

Hec anathema quidem soluunt, ne possit obesse:

Vtile, lex, humile, res ignorata, necesse.

Per Vtile, excluditur qui participat cum excommunicato ad
utilitatem eius animæ, p̄dicando, vel admonendo quod ani-
mæ conuenit: quamuis interponat nonnulla alia verba, vt com-
modius persuadeat i: vel ad utilitatem propriam temporalem,
p̄flebitim sibi debitam: vt petendo ab eo debitum in iudicio,
aut extra illud k: aut consilium spirituale pro se, aut pro alijs: &
etiam tempora lē valde necessarium, quando non occurrit alius
similis à quo petatur.

Septimo, Per Lex, vxor excommunicati, quam lex coniugij ad cōmu-
nicandum ei obligat. Per Humile, filii, quos secum habet, serui,

Aaa. 4

famul-

f Cap. si cele-
brat de cler.
excom.

g Cap. si cele-
brat.
h Ibidem.

i In 4. di. 18.

q. 2.

k In 4. declas-

uib. q. 3.

a In c. 1s cui
de sen. ex-
com. li. 6.

b Arg. c. duob.
defen. excom.

& d. c. si ce-
lebr. & Mai.

in 4. di. 18. q.

z. col. 2. A-

dria. in 4. de-

clauibus, q. 3.

col. 2.

c In c. 1. de
sea. excom.

d In c. excel-
lentissimus.
18. q. 3.

e In d. o. h
celebras.

f In c. placit
de pce. di. 6.
nu. 25.

g Ca. nuper c.

cū voluntate

in prin. & pa-

rag. 1. de sen.

excom.

h Ca. cum de-

sideras, de

sta. excom.

i Ca. respon-
so, & c. cum
voluntate, de
sen. excom.

k Ca. intelle-

ximus de ius-
di.

famuli urbani, & rusticani, qui ante excommunicationem erant
 subiecti illi: & ideo tenentur inferuire *a*, nisi eorum consilio, fa-
 uore, & auxilio persevereret in sua contumacia *b*. Duxi, ante, quia
a Cap. quo-
niam multos,
xi. q. 3.
b Di&c. quo-
niam c. inter
alia & c. si ve-
re. de fent.
c excom.
c Di&c. quo-
niam.
d in 4. de cla-
uibus, q. 3.
e col. 5.
e Di&c. quo-
niam.
f In ea. igno-
rantia, de reg.
iur. l. 6. & pa-
rg. notandū,
l. q. 4.
g Per extra.
ad entālum
relatam in-
fra. vni. 35.
h Arg. gillud
de cler. ex-
com. mini-
strant.
i Maior in 4.
d. 18. q. 2. col.
3.
k Di&c. quo-
niam.
l In summa
de sen. exc.
parag. fin.
m Iu. And. &
aliorum in c.
sacris de ijs
qz vi.
n In 4. d. 18.
o In d. ea. sa-
cris.
p Contra l.
conueniri, s.
de pac&. dotat
& c. ex parte,
de conueniud.
q Contra c.
13. ad Ro. & c.
foliis de ma-
jor.
r Ca. 23. ad n.
42.
s Ca. 2. de ma-
jor.
b Num. 36.
z In dñ. 36.
d Verb. ex-
com. 1. caf. 43.
parag. s.
e Ibid. vers.
dub. 1. & 3. &
excom. 9. caf.
41.
f In c. nuper
nu. 7.
g Ibid. p. 2. de
tent. excom.
 famuli urbani, & rusticani, qui ante excommunicationem erant
 subiecti illi: & ideo tenentur inferuire *a*, nisi eorum consilio, fa-
 uore, & auxilio persevereret in sua contumacia *b*. Duxi, ante, quia
 qui post excommunicationem scienter coeperunt vivere cum
co non excusantur. Et quamquam iuxta glossam communiter
 receptam *c* maritus, pater, dominus, & herus non possunt co-
 municare uxori, filiis, mancipijs, & famulis excommunicatis:
 nobis tamen verius videtur oppositum, quod sentit Adrianus *d*,
 quos rectius ait excludi per verbum, *Vnde*, quam per verbum,
Lex: per illud enim excluditur creditor, qui potest suum debitu-
 petere à debitore excommunicato, & omnes iste personae sub-
 iectae sunt debitores mariti, patris, domini, & heri, quatenus
 debent eis debitum coniugale, aut victus, aut stipendium. Per
 verbum, *Res ignorata*, excipitur ignorans *e*, quando ignorantia
 est facti, secundum omnes: & etiam quando est iuris dubius per
 notataf. Nunc autem dicitur iusta ignorantia eius, qui ignorat
 excommunicatum esse denuntiatum *g*. Verum est tamen, quod
 qui à fide dignis audiuit illum, vel illum denuntiatum, debet
 evitare *h*, sed qui dubitat, non tenetur vitare, presentim in pre-
 sentia aliorum: quia inferret illi iniuriam. Per, *Neceſſe*, excipitur
 qui participat propter magnam necessitatem propriam, vel
 excommunicati: ut quia alter alterius eleemosyna indiget,
 quam ab alijs commode habere non potest *k*.

28 *Septimo*, quod participatio cū excommunicato maiori ex-
 communicatione non est communiter plusquam venialis, etiā
 habita à non exceptis superius, secundum opinionem Hostien-
 sis *l*, & communē *m*, & S. Thomē, & aliorum *n*, quamvis du-
 bitet Panormitanus *o*, & aliqui teneant oppositum.

29 Duxi, *Communiter*, quia fallit in sex participationibus. *Prima*,
 est participatio in sacramentis, vel diuinis officijs. *Secunda*, ni-
 mis frequens. *Tertia*, in contemptum clauium. *Quarta*, contra
 speciale præceptum iudicis. *Quinta*, cum excommunicato à Pa-
 pa cum participib⁹. *Sexta*, in peccato mortali: quarum ratio
 specialitatis est, quod quelibet illarum est principaliter prohi-
 bita, vel coniuncta cum alia malitia mortali.

30 *Prima* enim est mortalis: quia communio sacramentorū, &
 diuinorum officiorum est illi principaliter verita. *Secunda* vero
 est mortalis: quia intelligitur de frequentia, quæ habet coniun-
 ctam malitiam mortalem animandi ad delinquendum *p*.

31 *Tertia*, quia habet coniunctam malitiam mortalem inobe-
 dientię *q*: quis autem dicatur contemnere, dictum est supra *r*.
Quarta, quia est duplex inobedientia, iuris, & iudicis *a*, quod li-
 miratur infra *b*. *Quinta*, ea ratione qua quatta: qualem tamen
 excommunicationem solus Papa potest ferre, per dicendas.
Sexta, quia miscetur ei malitia mortalis ipsius peccati.

32 *Octauo*, quod quidquid dicat Rosella *d*, & Syluester *e*, & prius
 Ancharanus *f*, & Panormitanus *g*, & Ioan. Tabenna *h*, multum
refert,

refert, an quis participet cum excommunicato in delicto habet. ex-
teannexam excommunicationem, antequam eam incurrat, vel communicat, s.
post eam incursum: nam qui communicat ante incursum, vel cat. i parag.
cum incurritur, non incurrit eam, communicans vero postea 37. & 38.

sic modo concurrent ea, de quibus infra i, quorum verus intellectus est hic. Non obstat, quod saepe consulens, mandans, iubens, & iuuans ad faciendum aliquid, cui est annexa excommunicationis, excommunicantur: quia non excommunicant ratione predictae participationis, sed quia lex non solum excommunicat facientes, sed etiam consilientem, mandantem, &c. qualis est lex excommunicans percutientem Cardinalem. Quod autem lex excommunicans simpliciter facientem regulariter non comprehendat consilientem, nec mandantem, probatur infra k. k Num. 5.

33 Nono, quod excommunicato ingrediente ecclesiā ad ordinum debent exire qui sunt intra eam, aut rogatu, vel vi eum cogere egredi, alioqui cessare ab officijs diuinis, etiam missæ cœptæ, si nondum inceptus est canon, id est, Te igitur, &c. nam si esset cœptus, perficienda est ad finem usque, cum uno tatum ministro sumendo etiam sacramentum, Hostiens. l & Innocen-

¹ In sum. de
sen. excom.
parag. & quæ
sit pœna ver-
bo, sed nun-
quid iuxta
cle. grauis,
adiuncta glo-
recep. de ien.
excom.

m S. Tho. & communis n. Non tamen exire tenentur, eo quod transeat excommunicatus per Ecclesiam, aut non orando maneat in ea propter alia negotia, per dicta o: neque etiam eo quod flectat genua, & dicat aliquam orationem priuatim.

34 Decimo, quod textus, qui declarant, quando excommunicatus occultus debeat evitari occulte, & quando non, procedunt

m In d c. nu-
per.

secundum tempus antiquum, & non secundum hoc, in quo ser-

² In 4. d. 12.
o Eod. c. n. 20.
p In c. R. dul-
phus, de ro-
script.

vari debet extrauagas ad evitanda, relata male à Felino p, & à S.

Auto. q & bene à nobis r, lata per Martinū V. & relata in statu-

³ In tit. de
excommu-
non vitand.

tis Ecclesiæ Gallicanæ s, & iterū renouata à Conc. Later. t & in

⁴ 3. part. tit.

cōcordatis inter Leonē X. & Franciscum I. cuius tenor est hic.

35 Adeuitanda multa scandala, & multa pericula, & subueniendum

^{24. c. 3.}
^{r In c. 1 pa-}

conscientiæ timoratus, constituimus, ut nemo posthac teneatur absti-

rag-laborer,

de po. d. 6.

nere, & separare se, neque evitare communicationem alicuius in admini-

^s In titul. de

istrando, aut recipiendo sacramenta, aut in alijs diuinis officijs, aut

extra illa, ratione alicuius sententie, aut censura ecclesiastice, aut

suspensionis, aut prohibitionis ab homine, aut à iure generaliter pro-

^t Habito sub
Leone X. sciss.

malgatæ, neque seruire interdictum ecclasiasticum, si illa talis sen-

^{10.}

tentia, prohibicio, suspensio, aut censura non fuerit promulgata, aut

denuntiata specialiter, & expresse à iudice contra certam aliquam

^{11.}

personam, collegium, universitatem, Ecclesiam, aut locum certum,

aut certam, neque manifesto constet incurrisse in sententiam excommuni-

^{12.}

cationis, quod nullo modo potest occultari, aut per aliquod remedium iurius excusari, quia à communione huius volumus quod se sepa-

^{13.}

rent iuxta canonicas constitutiones. Per hoc tamen non intendimus rele-

^{14.}

uare, neque suuare sic excommunicatos, suspensos, interdictos, aut pro-

^{15.}

hibitos.

Nota primo, quod haec extrauagans in verbo, generaliter, signi-

Aaa s ficeat

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

746 De excommunicato minore, & partic. &c.

ficat ea nihil prodest, quoad excommunicatum specialiter: sed contra tenet glossa a, quam sequiniur. Tum ob auctoritatē eius. Tū ob verbum, specialiter, in secunda parte positum. Tū per adducta in d. §. labore. Tum quia usus Vrbis, & orbis habet, nō irritare excommunicatos specialiter ob contumaciam non copiendi, vel nō parendi, antequam declarentur, & denuntientur.

Nota secundo, quod haec extrauagans nihil prodest excommunicato: & sic perinde tenetur nunc ac ante ad euicandum alios, quamuis sit occulus.

Nota tertio, quod haec extrauagans nihil prodest, quoad excommunicatos manifestos, qui nullo modo possunt occultari. Quod consequi videtur peccare omnes Catholicos Gallie, & Germanie, qui Lutheranis manifestis, inno & palam confitentibus tales, communicant. Tum quia sunt manifesti excommunicati

propter hæresin notoriam per bullam Coenæ b. Tum quia non videtur prodest dicere, quod finis restringendus est ad excommunicatum ob percussionem clerici notorie iniunctam, vt habeat tenor relatus à Felino, Antonino, & à nonnullis alijs: quin vel illa restrictio non fuit posita, vel postea fuit sublata in dicto Concilio Lateranensi, & in dictis concordatis: sed quia durum est damnare gentem, in qua sunt tot viri eruditissimi, & academiæ celeberrime, presentim Parisiensis, Tolosana, & Louaniensis, probabiliter dici potest prædictam extrauagantem esse usu

e Tert. regu. receptam cum sola illa limitatione de excommunicatione manifesta percussionis clerici, iuxta tenorem antiquę: vel quod multitudo hereticorum, & necessitas communicandi, & negotiandi facit licitum, quod alias non esset c.

b Ang. verb. 36 Undecimo, quod qui semel est excommunicatus, & deuentatus, semper vitari debet quousque constet de absolutione: nisi persona sit eiusmodi, cui affirmati se absoluta esse probabilitate debet credi: & quod qui timore mortis alloquitur excommunicatus.

c In ca. si vere tū nō peccat, neque incurrit aliquā excommunicationem, secundū defens. excom. d In 4. d. 18. Innoc. & Maiores d. etiam si colloqueretur, & participaret in q. 4 col. 2. diuinis officijs e, modo nō participet in peccato mortali, neque excom. c. 5. q. cum negatione, saltem tacita fidei Catholicę, que refutaret ex-

f Ca. presby. communicatione in contemptum, & vilipendium excommunicatos, s. d. & i. & e. ita ne, 22. magis teneatur defendere articulum fidei de auctoritate, & po-

g De his quis testate Ecclesiæ ferendi excommunicationem, & illius valorem, vi.

h In c. sicut de quam vitam corporalem f: & hoc modo limitandum est di-

i Vbi supr. ctum cap. sacris g, vt dixi h, & senserunt Maior, & Sylvestri i.

k Quolib. 11. Dodecimo, ad primum dubium hic propositū respondeo, quod

illud S. Thomæ k, scilicet esse peccatum mortale orare pro excommunicato, est intelligendum primo de oratione publica, quæ

m In d. cap. quando, no- citum esse orare pro excommunicato, & pro quoquis infidelis ora-

& seq. tione priuata. Secundo, quod vt dixi m, non procedit in excom-

muni-

artic. &c.
cialiter: sed cō-
toritatē eius. Tū
n. Tū per addu-
bis habet, nō vi-
ciam non cōpa-
denuntiantur.
dest excommu-
ad euicardum a-
est; quoad excō-
occultari. Quod
allie, & Germa-
conuentibus se
excommunicati
. Tum quia non
is est ad excom-
muniūam, vt habeat
alijs: quin vel
ublata in dicto
ed quia durum
stimi, & acade-
a, & Louaniens-
gantem esse vſu
unicatione ma-
que: vel quod
candi, & nego-
& deſuntiatu-
one: niſi per-
robabiliter de-
re x̄communicati-
onem, ſecundū
participare in
mortali, neque
reſultaret ex
im excommu-
nicate, ū
coritate, & po-
llius valorum,
andum eſt di-
ſyluester i.
pondeo, quod
orare pro ex-
publica, quā
met i tener li-
s infidelis ora-
dit in excom-
muniū.

Capit. XXVII.

747

municato nulliter, ſeu inualide, neque excommunicato valide,
ſed ex iniuſta cauſa, neque in excommunicatio iuſte, quem credi-
mus vere poenitere, modo nō fiat exprefſe publice pro illo, iux-
ta mentem Hostiensis n. Imo ibidem omnibus qui ante nos
ſcripſerunt addimus, poſſe quē dicere miſſam, orando in ea, &c
applicando eius valorem quibus Eccleſia mandat applicari eo
fine, vt illud ſuum opus orandi, & applicandi ad quem, & pro
quo debet, accipiat Deus pro oratione priuata, vt aliquis inſi-
delis, vel excommunicatus cōuertatur. Quoniam aliud eſt appli-
care preces miſſae, & eius valorem alicui, aliud applicare illud
opus orandi, & applicandi, vt ibidem o copiosius declaratur.

^a In ea, cum
voluntate, de,
ſent, excom-

^b Num. 7. 6.

Ad ſecondum, quod pro excommunicato non denuntiato, nec
notorio potest orari publice per p̄adictam extrauagātem, quę
post S. Thomam lata fuit, per quam nunc non negatur sepul-
tura ijs qui excommunicati moriuntur, niſi ſint denuntiati.

Ad tertium, quod incurrit minorem excommunicatiōem, qui
vt minister Eccleſiae, aut nomine eius orat pro excommunicato
denuntiato: quia ex dictis S. Thomę p̄ colligitur, quod non fo-
lum eſt vetitum orare cum excommunicato, vt p̄adictum eſt,

^p Diſ. art. 9.
& in 4. d. 18.
q. 2. ar. 1. q. 1.

ſed etiā orare pro eo oratione publica Eccleſię nomine faſta.

Ad quartū, de participatiōibus cum excommunicato contra pre-
ceptum iuriſ, & iudicis, dico, quod nō ſolum peccant mortali-
ter, vt dictum eſt a, ſed etiā incurrit excommunicatiōem ma-
iorem: niſi quum excommunicans dat literas contra participan-
tes cum excommunicatis a ſe, ſine monitione, de qua ſupra b:

^a Supra. 37.

^b Num. 4.

quia excommunicatio ſic lata eſt nulla, vt ibi dictum eſt.

Ad quintū, quod illud vulgatū ſuperius poſitū, ſcilicet, pecca-
re mortaliter, qui cōmunicat cum excommunicato in oratione,
intelligendum eſt de oratione publica, quę fit nomine Eccle-
ſiae: quales ſunt miſte, horæ Canouicæ, quas cantant vel dicunt
ſui ministri nomine ipſius: qualis eſt cōficiatio Eccleſię, altaris,
& virginum, benedictio ſolemnis epifcopi, & aquæ benedictæ,
& officia defunctorum, & sepulture: nō autem de oratione pri-
uata: qualis eſt falutario Angelica, matutina, meridianæ, & ve-
ſpertina: qualis eſt benedictio ſimplex miſte, & alij ſimiles, quę
non ſunt prohibitæ tempore interdicti, vt dicetur c: imo vide-
tur quod neque venialiter peccatur in aliquibus carum. Tum
quia S. Thomas dicit orat̄em pro excommunicato particolare
cum illo oratione priuata, vel priuatim dicta. Tū quia S. Anto-
nius, & omnes fatentur, quod licet dicere excommunicato, cum
me ſalutat, aut mitto ad eum literas: *Dens te conuerat*, quę eſt
magna oratio, & maior illa: *Dens nos conuerat*: quod tamē ei di-
cerē poſſumus. Tum qui poſſumus, alloqui excommunicatum
ſuper eis quę ad eius animam pertinent e. Tum quia licet le-
gere cum excommunicato aliquam partem Euangeliū, aut ali-
cuīs psalmis: ſiquidem illud eius animę conuenit, & conſequē-
ter dicere: *Miferere nobis*, & *Leuani oculos meos*, quę ſunt orationes.

Tum

^c In fra. nu.
^d In diſto ar.
9.

^e Ca. cum vī
luntate, de
ſent, excom-

748 De absolutione excommunicat. &c.

*f. c. respon.
fo de segt.
excom.*

Tum quia possumus audire cum eo concionem, in cuius intio omnes frontem cruce consignamus, dicentes: *Per signum crucis, &c.* quæ est egregia oratio: & salutamus Virginem Matrem per *Ave Maria*, &c. quæ est oratio præcellens, in cuius fine omnes facimus preculas à concionatore iussas, dum absolvit, siue precatur, *Misereatur vestri omnipotens Deus, &c.*

Ad sextum, quod actus extrajudiciales excommunicati etiam denuntiati, & in illo agendo peccatis etiam mortali er. reguliter valent, ut alterius non excommunicati. Tū quia excommunicatione nō definit esse verus homo, imo nec liber, nec perdit potestatem naturalē, & ita potest regulariter contrahere, ut quilibet alius, & facere omnia, quæ iure naturali gentium, & ciuii-

*g. Arg. c. ius
naturale, & c.
ius gentium. 1.
d. & i. s. parag.
ius naturale,
& i. e. hoc cu-
r. f. de iust.
& iur.
s. In rubri. de
rectam contra
gl. in c. decer-
nimus, de ien.
excom. l. 6.
b. C. signif.
exar. de co
qui dux. in
mar. c. Cap. si cele-
brat. & c. po-
stulasti; de
cleric. exco.
munic.*

nituntur, & consequenter testari, secundum communem, quæ sequitur Frācūs 4: quod præterim procedit in actibus, quos lex humana non potest annullare: quales sunt sacramentales: nam baptisma, confirmatio, & ordo, collata excommunicato, vel ab excommunicato, valent, secundū omnes, imo & matrimonib: fallit autē regulariter in actibus perrinentibus ad potestatē, & iurisdictionem Ecclesiasticam humanā, per quam illi nullatenus possunt: quales sunt, ad beneficia præsentatio, electio, postula- tio, confirmatio, institutio, collatio, prouisio, & nominatio.

De absolutione excommunicationis, & à quo fieri potest.

37 *Excommunicationis, & absolutio conuenient in his, & differunt in his,* num. 38.

38 *Excommunicationis sine causa parum nocet, absolutio multum prodest, an falsa vitramque annihilet.*

39 *Excommunicatione à minore, & maiore lata à iure, vel ab homine hic absolvit, n. 40. etiam sola tonsura iniciatus, licet non soleat fieri cum magno interdum incommode, n. 41. & 42. seqq.*

d. C. 16. n. 9. 44 Absolutio excommunicationis à quo delegatur, n. 45.

& 11. c. huius. c. C. pisani 46 Absolutus ob impedimentum, vel a Pape cum onere presentandi se, de test. spol. & ea quæ ibi faciat hoc.

Art. not. 7. & 47 Excommunicationis absolutionē huiusmodi satisfactio præcedat, n. 48.

Deci. post alios in l. translat. not.

*1. Cade trans-
act. trad.*

*f. Arg. gl. sub-
tilis, & sing.*

*elem. 1. de
iur. patr. ver.
exhibemus, &*

*corum quæ
ad eius deca-
rationem re-
fert. Felic. in
c. parte, col. 4.
de sona.*

*S*eptimè præmitto circa hoc primo, quod absolutio, & excommunicationis conuenient in multis. Tū quia neutra requirit certa verba pro forma substantiali, vt supra dictum est d. Tom quia neutra valet quidquam non seruata forma, alia quam iuri, cum qua data est potestas excommunicandi, vel absoluendi ei ris, cum qua data est potestas excommunicandi, vel absoluendi ei qui ante non habebat. Quare licet absolutio facta ab habentem potestatem iure ordinario nō seruata forma iuris valeat, etiam ante satisfactionē, nihil tamen valet facta à delegato nō seruata forma absoluendi sibi data in delegatione s. Et ita absolutio facta

sacta extra mortis articulum ab eo qui per bullas, vel alia priuilegia habet facultatem absoluendi in eo, non valer, neque facta ante satisfactionem ab eo, qui haberet facultatem absoluendi post eam. Dixi, *Alia quam iuri*, quia, ut pridem respondimus, absolutio data virtute mandati Papæ ad absoluendum secundū formam iuris, valet, quamvis ea non seruetur: ut valeret facta si ne illa ab ordinario auctoritate ordinaria, quia non fuit intentio Papæ inducere nouam formam per illa verba, sed admone-re commissarium id quod secundum ius debet facere: quod in simili dixit Innocentius a, quem sequitur glossa singularis, &

a In c. fin. de
præsumpt.

receptissima, quæ magna est b. Tum quia, vi excommunicatio

b Clem. 1. de
offic. deleg.

valet regulatiter, quamvis sit iniusta, ira & absolutio c.

c Ca. venera-
bilibus, para-
vbi de sent.

38 Secundo, quod differunt in multis: quia excommunicatio in-

d ex.com.lib. 6.

jiusta ex causa nihil nocet quoad forum conscientiæ, ut supra d

qui est in hoc
singul.

dicium est: absolutio vero iniusta prodest: nam Cōfessarius pos-

d Num. 3.

set absoluere à suis peccatis ab solutum iniuste ab excommunicati-

e Glo. fin. in

one: & absolute iniuste prosunt suffragia generalia Ecclesiæ,

f c. 1. de his que

qua non prodest nullatenus absolueto, quæ noua, & firma

vi secundum

declaratio est. Tum quia excommunicatio lata metu iusto va-

Panor. in c.

ler, etiam quoad forum conscientiæ, subsistente iusta causa ad

Abbas, eo tit.

excommunicandum e, absolutio vero minime f. Tum quia ex-

col. 4. & Ra-
uen. ibidem,

communicatio lata ex falsa causa, valet, & nō absolutio g, quā-

& alios.

uis Cardinalis h exæquat eas, dicēs neutram valere, si neutram

f Per textum

estet datus iudex, si sciret causam esse falsam, vtramque verò

sing. in d.c. 2.

valere, si iudex haberet animū dandi vtramque, si sciret vtrius-

g lux. gl. ex

que causam esse falsam. Et quamquam illi magis dubitant de

parte, de off.

valore absolutionis quam excommunicationis, ego vero cōtra

ordin. & in c.

puto non esse dubiū de valore absolutionis, etiam quantum ad

quod supra

forū conscientiæ: quia illa non excedit facultatem humanam,

ijs, de fid.

neque continet errorē intolerabilem, siquidem nō pertinet

inst.

nisi ad iusticiam patrum, in eo quod potest male aut bene: &

b In c. ab ex-
communicato,

ad eo dubito de valore excommunicationis datæ ex falsa causa,

de rescrip. in

vt putem non valere illā: quia videtur continere errorē intole-

d.c. ex par. &

rabilē, & excessum facultatis humanæ, eo quod vult excommunicare aliquem, siue peccauerit mortaliter, siue non, ex dictis su-

d.c. quod su-

pra i, per illud Panormitanum, & Fel. k scil. quod excommunicati-

per ijs, col. 5.

o lata per iudicem contra citatū non comparentem ex iusto

k In ca. 2. de

impedimento nihil valet: quia nō intendit, ut debuit excommuni-

ca. t. cog.

care, si iustum haberet impedimentum, & si intendit excom-

1 Eod.ca.n. 4.

municare, siue esset iuste impeditus, siue non, implicaret erro-

l Ca. per russ

rem intolerabilem, qui annullat excommunicationem l.

de sent. exc.

39 Tertio, quod excommunicatum minore excommunicatio-

in Ca. ne per

ne potest absoluere quilibet sacerdos, qui potest absoluere à

de sent. exc.

peccatis m, quamvis non sit eius parochus, si non habet nisi

n In c. 4. n. 5.

venialia, ut supra diximus n.

& c. placuit.

Quarto, quod excommunicatum maiori excommunicatione à

de pœn. di. 6.

jure nō reseruata alteri, potest absoluere proprii prelatus a. Per pte.

n. 25. & seqq.

a Dict.ca. n. 1.

proprium

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

750 De absolutione excommunicationis, &c.

proprium prelatum intelligo Papam, Episcopum, & capitulum
sede vacante, & alium quemuis prelatum exemptum Ecclesie
regularis, aut secularis, qui dicuntur habere iurisdictionem quasi

b. Clem. 1. de eccles. non nite.

episcopalem, secundum gloss. receptam b: & etiam quinus alius
non exemptionis habens jurisdictionem in foro exteriori, & euā

c. Dia. c. nu. mortalibus, secundū Innocentium, & Hostensem: c: quē est cō-

per.

munis opinio S. Thomae, & Bonaventure, & aliorum Theolo-

gorum d, & etiam Summistarum, quos latè citat Sylvestre e,

e. Verb. exco quamuis oppositum teneat Panormitanus f per glossam singu-

larem, quae nō dicit quod ille, iuxta quam communem pridem

g. Dia. c. nu. f. iudic. nuper e. si episcopus, consuluimus, limitando illam noue, ut procedat solum quantum

d. In 4. d. 18. de pecc. & rem.

ad forum conscientię, & altera quantum ad forum exterius. li-

mitando item illā cum S. Thoma: ita quod prædictus sacerdos

simplex nō potest hoc facere sua auctoritate, sed ut Commissa

per parag. fin. tius deputat à Papa g, qui pro hoc est quasi expressus: & quod

h. Cons. 16. & prelatus proprius potest absoluere ab excommunicatione in-

Pano. c. gra- ue, col. 3. de cursa iure extra sulum Episcopatum, & parochiam, secundū Fe-

dericum h communiter receptum. Dixi, Non reseruata, quia is cui

reseruatur, debet eam dare, secundum omnes.

40 Quinto, quod excommunicatum ab homine ipse solus potest

i. Ca. paro- absoluere, aut eius successor, superior, aut delegatus i, nisi quod

lis, parag. præterea de delegatus Pape qui potest excommunicare intra unum annum

off. deleg. post sententiā diffinitiū, eo transacto non potest absoluere k,

k. Cap. qua- quod est singulare, secundum Panormit. ibidem, qui cum com-

munii idem dicit de quolibet alio delegato habeate facultatem

exequendi suā sententiā. Et nisi sit incendiarius excommunicatus

l. Ca. ruz, de ab Episcopo, qui non potest absoluere ab eo post denuntiationē,

m. Ibidem. quod est singulare, secundum Cardinalem m. Et nisi excommunicans,

n. Ca. audiui- qui potest excommunicari excommunicatione maiorī, &

nus. 24. qu. 1. denuntiatur n: quanquam potest si solum excommunicatur mi-

ore o: & nisi excommunicatio sit pronuntiata ab inferiori, &

confirmata à Papa ex certa scientia: nam ab ea non potest ab-

solueri qui eam tulit, secundum Ioan. And. receptum p.

41 Sexto, quod si qui excommunicauit non est sacerdos, non po-

tet absoluere in foro conscientię, quamquā potest in exteriori,

secundum aliquos, quos Sylvestre lequatus est q: quod restrin-

gēdum est ad absolutionē coniunctam cum peccatorum abso-

lutione: nam ab excommunicatione sola potest absoluere euā

sola prima tonsura iniciatus, ut affirmat S. Thomas a receptus à

S. Antonib. & Ioan. Tabienna c: & quamvis nemo illud affirma-

c. Verb. abso- ret, affirmandū tamen esset ob multa, quē in id adduci possent:

futio ab ex- commodius tamen videtur committere presbytero, secundum

Maiorem receptum, contra quem facit, quod multi omittunt

querere absolucionem à suis parochis, putantes illas cōmissio-

nes iudicū esse absolutions: & quod pauci sunt, qui posse

probare suam absolucionem factam per hanc commissionem à

parochio,

parochio, q

42 Per qu

ier, & daie

communi

absoluatur

lutione: qu

43 Quāqui

rei cōmissi

parochio, p

& euā sine

& admittit

receptæ ab

iuā videtur

nouæ mag

la lubilat c

44 Septimā

municare c

absoluere p

soluere ab

excommu

nem singu

centē num

l molam du

serunt h pe

45 Octauo,

virtute iuri

legū perpe

ordinatiꝝ p

h quæ cond

quibus solu

tuone cōc

nū absolv

subdelegat

iūsdictiōn

liquem art

46 Nono, q

morbū, au

ab eo, qui

impedimē

rat absolu

lēdo de ij

ſentādi ſe ſ

poenitenti

non tenetu

mitteſe pri

absolutum

handum te

ionis, &c.
m., & capitulo
nptum Ecclesie
isditionē quā
am quinis aliis
xteriori, & etiā
uere à peccatis
m: quē est cō-
iorum Theolo-
tat Sylvestri e,
glossam singu-
larem pridem
solūm quantū
um exteriū: li-
dictus sacerdos
vt Comissa
ressus: & quod
unicatione in-
m, secundū Fe-
uata; quia is cui
ose solus potest
atus i, nisi quod
vnūm annum
est absoluere k,
qui cum com-
ate facultatem
xcomunicatur
enuntiationē,
nisi excomuni-
one maiori, &
nunicatur mi-
b inferiori, &
on potest ab-
tum p.
rdos, non po-
st in exteriori,
quod restrin-
atorum absolu-
re etiā
asa receptus à
illud affirma-
duci possent:
ro, secundum
ulti omittunt
llas cōmissio-
t, qui possunt
missionem à
parocho,

parocho, quia ille absolvit secreto sine notario, & testibus.

42 Per que putamus utilius fore vt iudex, si ei vacaret, absolu-
er, & dare literas absolvitorias: & cum de more committit, ex-
communicatus debet dare operam, vt corā notario, & testibus
absoluatur à parocho, quo, cū oportuerit, possit probare absolu-
tionē: quia sc̄mel excomunicatus semper presumitur talis d.
d. Iux. gl. fo-
lent, c. propo-
siti, de cler.
excom.
43 Quāquā aliquando ausi fuimus affirmare, quod qui ostēde
re cōmissionem, vt absoluatur, & diceret se absolutum à suo
parocho, præfumeatetur absolutus cū solo testimonio parochi,
& etiā sine eo, salē si esset vir timens Deum, & ingrediebatur,
& admittebatur ad diuinā officia, habita ratione consuetudinis
recepta absoluendi absque notario, & testibus: quod etiam ve-
rum videtur, quodque facit ad intelligentiam clausulæ cuiusdā
nouæ magni momenti additē à S. D. N. Gregorio XIII. In Bul-
la Iubilæi dati anno 1572. sub fint m, ibi, *Declaramus*.

44 Septimō, quod executor mandati Papæ, quo iubetur excō-
municare certum hominem sine cognitione causæ, non potest
absoluere postquam excommunicauit. Et quod qui potest ab-
solvire ab excommunicatione lata à iure, potest absoluere ab
excommunicatione generaliter lata ab homine, iuxta decisio-
nem singularem Ioannis de Imola e, relatam per Felinum f, di-
centē numquam se in alio legisse: quamquam idem ante Ioan-
nolam dixerunt Ioannes Andreas, & Cardinalis g, & resump-
serunt h per illum textum, quod defendimus nos i.

45 Octauo, quod qui possunt absoluere ab excommunicatione
virtute iurisdictionis delegatē à Principe, aut concessē in priu-
legiū perpetuū ratione dignitatis, aut officij, aut virtute alterius
ordinarij potestatis, possunt cōmitere alijs, iuxta gloss. recepta,
quæ conciliat illud cum c. fin. l dicens illud procedere in illis,
quibus solūm simplex ministeriū absolutionis sine alia iurisdi-
ctione cōceditur. Et omnibus addimut, quod simplex ministe-
rium absoluēdi potest delegari etiam à delegato ordinarij, & à
subdelegato delegati Papæ: quamvis non possunt delegare suas
iurisdictiones, ratione quarum id eis competit, neque etiam a-
liquem articulum iurisdictionalem a, quod quotidianum est.

46 Non, quod excōmunicati à iure, vel homine, qui ob graue
morbū, aut ob aliud iustum impedimentū faciunt se absoluere
ab eo, qui sine illo non poterat, debent se p̄sentare cestante
impedimento, quam cito cōmode possunt ei, qui eos iure pote-
rat absoluere, alioquin recidunt in eandem excomunicationē b.
Idem de ijs, quos absoluunt legari Sedis Apostol. cū onere p̄c
sentādi se suis ordinarijs, aut alijs quibuslibet ad suscipiendam
penitentiam, aut satisfaciendū ei, quem iniuria affecerunt, sed
non tenetur regulariter se p̄sentare personaliter, sed satis est
mittere procuratores ad id idoneos, secundum Caiet c. qui ait
absoluūm esse iudicem, quoad forum conscientię, ad determi-
nandum tempus intra quod commode potuit se p̄sentare.

e In c. graue,
de præbend.

c. 4.

f In c. pastora-
lis, para. pre-
terea, de officiis.

ordin.

g In d. c. gra-
ue.

h In c. ex fre-
quentibus, de
institut.

i In fin. cap.

grauē.

k In c. fin. de
officiis. ordin.

l parag. fin. de
off. deleg.

a Per c. super
qñxitionum
parag. quem
vero, & seq. &
eis que notar
ibi Felin. nu-
q. & i. o. de off.
dele.

b Cap. eos de
fin. excom.

i. 6.

c In summ.
verb. excom.

d. 69.

752 De absolutione excommunicat. &c.

- d. Tax. gl. quæ
e. pccn. clem.
z. parag. ve
rum, de hz-
ret. & Cardi-
na. ibi. q. 4. &
Felin. in c. pa-
storialis, pa-
tag. præterea,
col. 3. de offc.
ord. & t. c.
cum conti-
git, de off. de-
leg. col. 1.
e super d.
gloss.
f. In d. clem.
g. In parag.
præterea.
h. Impossi-
bilem, s. de
reg. iur.
i. Ca. 17. n. 56.
- 47 *Decimo*, quod omnia iura, quæ iubent satisfacere ante abso-
lutionem in articulo mortis, intelligenda sunt, si excommuni-
catus potest satisfacere, & si non potest, satis est quod det cau-
tionem d, quamvis Imola teneat oppositum e.
- 48 *Nostro vero iudicio cautio debet esse sufficiens*, id est, cum
pignore, vel fideiussore, si eam potest dare, sin minus, det eam,
quam potest, saltem iuroriam, per easdem rationes Cardina-
lis f, & Felini g: siquidem ad impossibile nemo tenet h. Quia
& putamus cum, qui potest satisfacere ante mortem, sed non
commodè, id est, non nisi notabiliter vilius vēdendo bona sua,
si potest differri absque magno damno alieno, non teneri ad
aliud, quam ad dandam cautionem sufficientem, quod satisfa-
ciet primo queque tempore, per dicta i. Adde quod Sotus
k tenet, non sufficere inopiam ad hoc, ut delegatus prævia fa-
tisfactione absoluat.
- l. 57.
k. In 6. l. sen.
l. 22. q. 2. art.
z. concil. 2.